
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

************* 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 17 del 27-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

 
Determinazione Dirigenziale 

 
Registro Generale n.   189   del   27-03-2025 

 
Codice CIG:  
 

Oggetto: 

Procedura di evidenza pubblica per l'acquisizione di Manifestazione di interesse per il 
successivo affidamento diretto ai sensi del comma 1, lettera b) dell'art. 50 del Decreto 
Legislativo n.  36/2023, per la  "fornitura di dispositivi per la sicurezza" previsti nel progetto 
del  cantiere di lavoro per disoccupati n° 665/me per i lavori di manutenzione straordinaria 
all'interno del parco sub-urbano e delle strutture annesse in località piano collura - 
monterotondo"  - L.R. 17/03/2016 n. 3 e DDG n. 9483 del 09/08/2018 - codice CUP  n. 
H68E24000120002, codice  CIP n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/665/ME - Approvazione avviso 
e allegati 

 
PREMESSO CHE : 
 
- Con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro veniva  approvato l’Avviso pubblico n. 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro in 
favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II 
della L.R. 17 marzo 2016 n. 3; 
- Con comunicati prot. n. 24224 del 08/08/2023 e prot. n. 25669 del 30/08/2023 sono stati riaperti i 
termini per la presentazione della manifestazione di interesse a valere sull’avviso pubblico 2/2018; 
- Con comunicato prot. n. 8943 del 28/02/2023 sono stati pubblicati gli elenchi provvisori dei Comuni 
ammessi e non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di 
lavoro per disoccupati; 
- Con comunicato prot. n. 14596 del 04/04/2024 sono stati pubblicati gli elenchi definitivi ammessi e 
non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 17 del 27-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

disoccupati; 
- Con D.D.G. n. 908 del 23/04/2024 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative – Servizio II – Programmazione FSE – PAC, ha approvato il piano di riparto delle somme 
disponibili per il finanziamento di ulteriori cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni 
dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II della 
legge regionale 17 marzo 2016 n.3 di cui all’Avviso 2/2018, che costituisce parte integrante del predetto 
Decreto e che comprende n. 68 Comuni, a ciascuno dei quali è stato assegnato l’importo a fianco 
segnato, secondo quanto previsto dal piano di riparto di cui al D.D.G. n. 9483/2018, dove per questo 
Comune è stato a s s e g n a t o  u n   importo di €. 117.483,93; 
- Ai fini dell’attuazione con atto deliberativo n. 144 del 03/07/2024 la Giunta Municipale ha provveduto 
ad individuare l’opera di pubblica utilità da realizzare mediante l’istituzione,  ai sensi dell’art. 15, 
comma II, della L.R. 17/03/2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30/08/2023, del cantiere di 
lavoro per disoccupati relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria all’interno del parco sub-urbano 
e delle strutture annesse in località Piano Collura - Monterotondo”; 
- Con Determina n. 408 del 05/07/24 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il geom. Pruiti 
Ciarello Luigi   mentre l’incarico di progettista interno all’UTC è stato   conferito all’arch. Piero Lipari 
n.q. di Responsabile dell’Area Tecnica; 
- Con Determina n. 404 del 05/07/2024 è stato nominato Responsabile Esterno delle Operazioni il          
geom. Pruiti Ciarello Antonio; 
VISTA  la Determina dirigenziale n. 623 del 01/10/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione 
della rimodulazione del “Preventivo di Spesa all. B” del  Progetto Esecutivo e relativi allegati, secondo 
le indicazioni di cui alla nota  prot. n. 61334 del 16/09/2024, acquisita al protocollo in data 17/09/2024 al 
n. 12019, da parte del  Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento , dei Servizi 
e della attività formative – Servizio XI – U.O.B. Centro per l’Impiego di Capo D’Orlando ; 
VISTA la Delibera di G.M. n. 216 del 29/10/2024 di presa atto rimodulazione e approvazione 
“preventivo di spesa all. B” e relativi “elaborati contabili”; 
VISTO l’Atto di Adesione/Convenzione  che regola i rapporti tra Amministrazione Regionale e questo 
Comune, di cui all’Allegato “G” della modulistica  dell’Avviso n. 2/2018, trasmesso  dall’ Assessorato 
Regionale della Famiglia delle  Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale del Lavoro,  
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attivita’ formative Sevizio II – Programmazione 
risorse  FSE – PAC – PON IOG –PON SPAO con nota  n. 1514 del 14/01/2025, acquisita al protocollo di 
questo Ente in data 17/01/2024 al  n.631;   
ACCERTATO  che per l’intervento in oggetto,  a seguito dell’istruttoria positiva,  è stato concesso da 
parte dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro un finanziamento 
dell'importo complessivo di € 117.483,93 per l’attuazione di un cantiere regionale che prevede 
l’impiego di  n. 10 lavoratori, per la durata di giorni 99, n. 1 operaio qualificato e  n. 1 direttore, giusto 
D.D.G n. 289 del 30/01/2025, acquisito al protocollo di questo Ente in data 12/02/2025 al n. 1797; 
PRESO ATTO delle “Indicazioni su modalità di affidamento relativi a cantieri di servizi e lavoro”, a 
firma del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro, di cui alla nota prot. n. 50829 del 30/09/2019; 
PRESO ATTO INOLTRE : 
-che dalla data della notifica del suddetto Decreto, avvenuta il 12/02/2025, decorrono 60 giorni entro i il 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 17 del 27-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

quale il Cantieri di Lavoro deve essere avviato; 
-che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento del Cantiere è necessario procedere 
all’individuazione di un operatore economico che dovrà fornire i “dispositivi per la sicurezza” previsti 
nel progetto di cui all’elenco allegato; 
DATO ATTO che il Decreto di cui sopra impone l’inizio dei lavori entro 12 aprile 2025 termine non 
prorogabile in quanto i tempi di attuazione e rendicontazione richiederebbero di protrarsi ben oltre le date 
previste per la certificazione della spesa; 
VISTO l’Allegato II. 1 art. 2 comma 2 del Decreto Lgs 36/2023; 
CONSIDERATE  le motivate ragioni per procedere con urgenza;  
RITENUTO altresì di dover provvedere in merito attivando apposita procedura di evidenza pubblica 
mediante manifestazione di interesse; 
VISTO  l’avviso pubblico di manifestazione di interesse unitamente agli allegati di cui si approvano i 
contenuti; 
PRESO ATTO  c h e  il CUP assegnato al suddetto intervento è :  H68E24000120002; 
VISTO: 
-lo Statuto Comunale 
-il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs 36/2023 e s.m. ; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia nonché l’ulteriore normativa vigente;  
-la determinazione Sindacale n.7 del 09/01/2025, con la quale sono state attribuite al sottoscritto Arch. 
Piero Lipari le funzioni di responsabilità gestione atti e procedimenti della 3°Area omogenea “Gestione 
Controllo Territorio” e della 5° Area Tecnica e Progettazione;   
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
- Di avviare procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di “Manifestazione di Interesse” per il 
successivo affidamento diretto ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 50 del Decreto Legislativo n.  
36/2023, tramite piattaforma Consip,  ad o.e. per la  fornitura dei  “dispositivi per la sicurezza” 
previsti nel progetto del cantiere di lavoro per disoccupati N° 665/ME relativo all’intervento 
“Manutenzione straordinaria all’interno del parco sub-urbano e delle strutture annesse in località Piano 
Collura-Monterotondo” – L.R. 17/03/2016 n. 3 e DDG n. 9483 del 09/08/2018 – codice CUP  n. 
H68E24000120002, codice CIP n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/665/; 
- Di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e i contenuti, unitamente agli allegati 
alla presente; 
- Di dare atto che le somme previste per la fornitura dei dispositivi per la sicurezza, di cui all’allegato 
elenco”  ammontano ad  €. 3.200,00 iva compresa al 22%  così come previsto nel “Preventivo di spesa 
all. B” al progetto PE, alla voce “spese per la sicurezza”; 
- Di prendere atto che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi appositamente assegnati con  
D.D.G. n. 289 del 30/01/2025 da parte dell’’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali 
e del Lavoro; 
- Di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali; 
 - Di provvedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione 



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 17 del 27-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

Trasparente” secondo la vigente normativa;  
- Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio on-line dell’Ente e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Piero Lipari 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 17 del 27-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 
 

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 

TUEL: Si esprime parere Favorevole. 
 

Castell’Umberto, lì 27-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to  Piero Lipari 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 esprime parere Regolarità Contabile sulla Favorevole della presente determina, ai sensi 

degli artt. 147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Castell’Umberto, lì 27-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
  



 

 
 

AREA TECNICA E PROGETTAZIONE - Determinazione n. 17 del 27-03-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e vi è rimasta per 

15 giorni consecutivi dal 27-03-2025 al 11-04-2025. 

 
Lì   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

dott.ssaSerenaCASAMENTO 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio il 27-03-2025 e fino al 11-04-2025. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

   
 


